Sự gần gũi trong truyền thống
văn hóa và tình thế lịch sử hiện tại khiến cho tư tưởng
của Trần Độc Tú trong bài luận gây ấn tượng mạnh và
đem lại những tham chiếu rõ ràng với những nhà nho
canh tân như Ngô Tất Tố.

Sau ảnh hưởng tư tưởng duy tân của thế hệ Khang
Lương, từ nửa sau những năm 1920, tư tưởng của các
trí thức mới Trung Quốc từ Cách mạng Tân Hợi
(1911) tới Ngũ Tứ vận động (1919) cùng các phong
trào tân dân chủ, tân văn hóa được khởi xướng bởi thế
hệ trí thức này ngày càng được truyền nhập sâu rộng
vào Việt Nam và để lại những tác động đáng kể tới
tâm thái trí thức dân tộc.